95. *Quaest. 13.* Quanam praesentia requiratur in parochi, et testibus? R. Non sufficit eorum praesentia tantum materialis, sed requiritur etiam moralis, ita ut advertere possint, quid agatur, et de eo testari. Non est tamen opus, ut ipsi videant contrahentes, modo audiant, et intelligant verba contractus, aut saltem videant signa consensus. Valet autem matrimonium, etiamsi Parochus nihil proferat, imo etsi invitus, aut injuria coactus intersit, ut saepe declaravit S. C. Peccant autem graviter sic contrahentes ob injuriam, quae irrogatur Sacramento, et Ecclesiae, cum parochus ut persona publica assistit; et in aliqua Dioecesi prohibetur sub poena excommunicationis. Notant autem Salmant, et alii, id sine peccato fieri posse, si parochus sine causa nolit assistere, nec Superior adiri possit.

96. *Quaest. 14.* Quanam impotentia dirimat matrimonium? R. Impotentia perpetua, et antecedens matrimonium. Quare si temporanea sit orta ex ali-

quo morbo, aut vicio naturaliter curabili, certe non dirimit matrimonium; neque illud dirimit, si matrimonio superveniat. Quod si antecedit, sed nequeat auferri nisi per miraculum, aut cum peccato, vel periculo mortis, irritat matrimonium ex *c. fratern. de frig. et malef.* Jam vero impotentia ex quatuor capitibus oriri potest; scilicet ex maleficio, ex frigidityte, ex improportione, et mixtione sexus. Si ex maleficio oriatur, nec ullo remedio humano tolli possit intra triennium, impotentia censetur perpetua, et est impedimentum dirimens, ut docet D. Th. in 4. d. 34. q. un. ad. 3. Si maleficio alio auferatur maleficio, quod illicitum est, matrimonium etiam censetur invalidum ex eodem D. Th. et Bonav. Quod si auferatur, amovendo signum, validum, et licitum erit.

97. Si impotentia oriatur ex frigidityte, post triennii experimenta nullum censetur matrimonium. Idem sentiunt D. Th. et Antoninus, cum ex nimio calore nequit haberi copula conjugalis; sed Cabassutius, et Tournelyus ajunt, juvenes ea de causa minime separandos, cum tractu temporis fervor ille decrescat, et possint fieri habiles ad generandum. Potest quoque esse impedimentum abominatio viri erga mulierem, si ob ejus deformitatem non possit excitari ad copulam, ut ait D. Th. q. 68. a. 1. ad 5. In quo eventu, non secus ac in maleficio conceditur triennium conjugibus, in quo licet copulam experiri ex *c. laudab.* Aliud impotentiae, caput est feminae improportio ob vasis naturalis arctitudinem. Et quamvis ea tolli possit per incisionem; si mortis sit periculum, matrimonium est tamen nullum. Id certum est ex *c. fraternit. de frig.* atque etiamsi cum eo mortis periculum incisa sit, et facta idonea; quod enim ab initio nullum est, tractu temporis non convalescit. Idem dicunt DD. multi cum S. Antonino, quoties ex incisione imminet periculum gravis morbi; et quidem practice loquendo ve-